
2015年 6月 12日 

コミュニティ財団・コミュニティファンドの皆さま 

 

一般社団法人 全国コミュニティ財団協会 

会  長   深 尾 昌 峰 

 

 

【公益財団法人 トヨタ財団助成事業】 

一般社団法人 全国コミュニティ財団協会 2015年度通常総会併催行事 

全国コミュニティ財団フォーラム 2015 

～米国コミュニティ財団の取り組みと日本の実態調査からこれからの地域の資金循環を考える～ 

 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 さて、このたび、弊協会は設立からはじめての総会とかねて、各地域で資金の循環のために取り組んで

いる全国の皆さんにお集まりいただき、現状の取組みや活動を活性化させていくためのフォーラムを開

催することとなりました。 

 2014年秋には、トヨタ財団様のご支援により、全国のコミュニティ財団、並びにコミュニティファン

ドの皆さまの実態調査を行い、3月には米国のコミュニティ財団の運営基準などを含む専門家の招聘も行

いました。また、2015年春からは、継続的な支援を頂き、米国における実例の視察や、各地の取組みの

連携を強化するフォーラムの開催なども予定しています。 

 このたび、その初回として各地の取組みの現状を整理・共有することからはじめ、休眠口座などの社会

的投資にかかる現在の状況、米国のコミュニティ財団が果たしている事例などについても共有するフォ

ーラムを開催いたします。第 1 回の今回は京都で開催しますが、交通費の補助も予算化しておりますの

で、ぜひ皆さまにお集まり頂きたいと存じます。 

敬具 

 

記 

 ・日 時：2015年 6月 30日（火）13：00 ～ 17：00 

 ・場 所：龍谷大学 深草キャンパス 和顔館４階 会議室３ 

 〒612-8577 京都市伏見区深草塚本町 67 

 最寄駅： JR奈良線「稲荷」駅下車、南西へ徒歩約 8分 

  京阪本線「深草」駅下車、西へ徒歩約 3分 

 当日連絡先：石原・090-2869-9539／鈴木・090-8305-1475 

 ・参加費：無料        

 ・会員への交通費補助について： 

1団体あたり 1人 15,000円の交通費補助をさせていただきます。 

 ※片道 1万円以上の費用が必要な地域を対象とします 

以上 



【公益財団法人 トヨタ財団助成事業】一般社団法人 全国コミュニティ財団協会 2015年度通常総会併催行事 

全国コミュニティ財団フォーラム 2015 

～米国コミュニティ財団の取り組みと日本の実態調査からこれからの地域の資金循環を考える～ 

開催要項 

 

1. ねらい 

a) 資金循環に取り組む各地の財団・NPO 法人などの関係者同士の交流や、取組みの共有を図る。 

b) 各地域の取組みを活性化させるために、必要な方策などの相互に意見交換する。 

c) 休眠口座などの社会的投資の取組みの現状を共有し、今後取り組むべき方策について検討する。 

 

2. 当日プログラム（案） 

(1) 開会あいさつ：深尾 昌峰 

(2) 経験共有：各地における市民コミュニティ財団、市民ファンドの取組みの共有 

(3) 話題提供：休眠口座をふくむ、社会的投資の現状と今後について 

(4) 話題提供：米国におけるコミュニティ財団の取組み 

(5) ワークショップ：日本において地域ファンドの発展に向けて 

(6) その他 

 

3. 申し込み先 

  一般社団法人 全国コミュニティ財団協会（窓口代行：NPO法人岡山NPOセンター） 

  TEL 086-224-0995   FAX 086-224-0997 

URL  http://www.cf-japan.org/  メールアドレス web@cf-japan.org 

 

4. お問合せ・当日連絡先など 

一般社団法人 全国コミュニティ財団協会（上記） 

※緊急 石原 090-2869-9539  鈴木 090-8305-1475 

 

5. 当協会会員及び会員候補者への交通費補助について 

片道 1万円以上の費用が必要な地域からの参加者を対象に、 

1団体あたり 1人分、15,000円の交通費を補助します。 

a) 当日に清算をしますので、立替をお願いします。 

b) 交通費や宿泊費などにご活用ください。清算方法に

ついては所定の様式に必要事項をご記入頂き、以下

に送付ください。 

c) 領収書の宛名は、交通費補助を希望する組織の名称

としてください 

〒700-0822 岡山県岡山市北区表町 1-4-64  

上之町ビル 3階 岡山NPOセンター気付 

全国コミュニティ財団協会 石原宛 

http://www.cf-japan.org/
mailto:web@cf-japan.org


 

 

以下にご記入いただき、FAX または同内容を Eメールにてお送りください。 

※ウェブサイトにもフォームを設置しております。 

 

 

全国コミュニティ財団フォーラム 2015 参加申込書  

（ＦＡＸ ０８６-２２４-０９９７） 

該当箇所に○をお願いします。 

① 交通費補助を希望されますか？  はい  ・  いいえ 

② 上記を希望される場合は、 

会場までの経路を教えてください。 
 

③ 上記の経路での往復料金をお教えく

ださい。 
 

※片道 1万円以上の費用が必要な地域からの参加者を対象に、 

1 団体あたり 1人分、15,000 円の交通費を補助します。 

当日に清算をしますので、立替をお願いします。交通費や宿泊費などにご活用ください。 

領収書の宛名は、交通費補助を希望する組織の名称としてください。 

 

お申込みありがとうございます。 

下記空欄にご記入お願いします。複数名参加の場合は一緒にご記入ください。 

○ご氏名 

○ご所属 

○TEL 

○E-mail 

○その他、連絡事項があればご記入ください 

 


